
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   193    Del   17 OTTOBRE 2024

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE PER L’ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE 
DEL 17/18 NOVEMBRE 2024.

Il giorno 17 OTTOBRE 2024 alle ore 16:00, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale con le modalità consentite dall’art. 5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, con l’intervento dei Signori:

N COMPONENTE QUALIFICA P A

1 MALVISI DAVIDE SINDACO X

2 BARIGGI MARIA PIA
ASSESSORE -VICE 
SINDACO

X

3 BERNAZZOLI VINCENZO ASSESSORE X

4 AMIGONI FRANCO ASSESSORE X

5 ILLICA MAGRINI ELISA ASSESSORE X

6 TEDESCHI MARCO ASSESSORE X

Presiede la seduta il Sindaco Sig. Malvisi Davide. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. ssa Patrizia Landi. 

Il Sindaco - accertato con l’assistenza del Segretario comunale, il numero legale dei componenti 
della Giunta presenti in sede  - dichiara aperta la seduta.

Pagina 1 di 4

Comune di Fidenza

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
3 

de
l 1

7/
10

/2
02

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

Pa
tr

iz
ia

 L
an

di
, D

A
V

ID
E

 M
A

L
V

IS
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/1
0/

20
24

 d
a 

Sa
m

an
th

a 
R

os
si

.
Il

 R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
dr

.s
sa

 S
am

an
th

a 
R

os
si



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   193    Del   17 OTTOBRE 2024

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE PER L’ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL 17/18 NOVEMBRE 2024.

PREMESSA

Visto l’art. 29 della legge della Regione Emilia-Romagna 31 marzo 2005, n. 13 recante “Statuto 
della  Regione  Emilia-Romagna”,  come  sostituito  dall’art.  1  della  legge  della  Regione  Emilia-
Romagna  27  luglio  2009,  n.  12,  che  fissa  in  50  il  numero  dei  componenti  dell’Assemblea 
legislativa, compreso il Presidente della Giunta Regionale; 

Visto l’art. 16, primo comma, della legge regionale 23 luglio 2014, n. 21;

Visto l'art. 1, comma 1, del decreto legge 29 gennaio 2024, n. 7 convertito con modificazioni dalla 
legge 25 marzo 2024, n. 38; 

Visto il decreto del Presidente f.f. della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna del 26 settembre 
2024, n. 133 con il quale sono stati convocati per i giorni di domenica 17 e lunedì 18 novembre 
2024 i  comizi  elettorali  per  l’elezione  dell’Assemblea  legislativa  e  del  Presidente  della  Giunta 
regionale dell’Emilia-Romagna;

Richiamate le disposizioni Ministeriali in materia di propaganda elettorale ed in particolare la Cir-
colare del Ministero dell’Interno 8 Aprile 1980 n. 1943/V avente all’oggetto “Disciplina della pro-
paganda elettorale” nonché la Legge 4 aprile 1956, n. 212;

Considerato che ai sensi dell'art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 23 dicembre 2013 n. 147 
(Legge di stabilità) è abrogata la possibilità di consentire l'affissione gratuita ai soggetti che non 
partecipano direttamente alla competizione elettorale e si riducono anche gli spazi gratuiti di propa-
ganda diretta (fascia da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10);

Rilevata la necessità di stabilire e delimitare il numero e l'ubicazione degli appositi spazi da desti -
nare alla propaganda diretta in occasione delle consultazioni regionali in oggetto;

Rilevato altresì che occorre disciplinare l'affissione di stampati, manifesti e simili, da parte di partiti 
politici o gruppi politici e che le vigenti disposizioni di legge in materia di propaganda elettorale, 
dettano norme in materia di designazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla 
propaganda elettorale;

Ritenuto necessario e sufficiente, nel rispetto della Legge di stabilità sopra citata, fissare gli spazi 
in numero di 7 per il capoluogo e di 3 per le frazioni;

ATTI DELIBERATIVI DA RICHIAMARE
Nessuno

Pagina 2 di 4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
3 

de
l 1

7/
10

/2
02

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

Pa
tr

iz
ia

 L
an

di
, D

A
V

ID
E

 M
A

L
V

IS
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/1
0/

20
24

 d
a 

Sa
m

an
th

a 
R

os
si

.
Il

 R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
dr

.s
sa

 S
am

an
th

a 
R

os
si



ATTI NORMATIVI DA RICHIAMARE
Legge 4 aprile 1956, n. 212
Circolare del Ministero dell’Interno 8 Aprile 1980 n. 1943/V
Legge della Regione Emilia-Romagna 31 marzo 2005, n. 13
Legge 23 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità); 
Legge regionale 23 luglio 2014, n. 21
Decreto legge 29 gennaio 2024, n. 7 convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 
38

ALLEGATI
nessuno
 
PARERI ESPRESSI
Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica e quello relativo alla non rilevanza con-
tabile della proposta sopra riportata, ed inseriti nella presente deliberazione a costituirne parte integran-
te e sostanziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.

PERTANTO            
LA GIUNTA COMUNALE  

Visto quanto sopra;
Ritenuto opportuno approvare il provvedimento proposto per le motivazioni espresse in premessa;
                     
Con voti unanimi favorevoli, espressi singolarmente in forma palese; 

DELIBERA

1 - di approvare nel modo appresso indicato il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare alla 
propaganda elettorale per le consultazioni regionali in programma il 17 e 18 novembre 2024 ineren-
ti l’elezione diretta del Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo del Consiglio Regionale :

CENTRO URBANO
  1 FORO BOARIO (posizione centrale) N. 1
  2 VIA A. VESPUCCI N. 1
  3 VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA’ N. 1
  4 VIA G. PASCOLI N. 1
  5 VIA S. D'ACQUISTO N. 1
  6 VIA DANTE ALIGHIERI N. 1
  7 VIA GIAVAZZOLI  - PARCHEGGIO COOP N. 1
FRAZIONI
  8 CASTIONE DEI MARCHESI N. 1
  9 FORNIO N. 1
10 SANTA MARGHERITA N. 1

2 - di rendere noto, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, che la responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Samantha Rossi;

3 -  di dichiarare, successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi singolarmente in forma 
palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa indicate. 

Pagina 3 di 4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
3 

de
l 1

7/
10

/2
02

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

Pa
tr

iz
ia

 L
an

di
, D

A
V

ID
E

 M
A

L
V

IS
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/1
0/

20
24

 d
a 

Sa
m

an
th

a 
R

os
si

.
Il

 R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
dr

.s
sa

 S
am

an
th

a 
R

os
si



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Malvisi Davide Dott. ssa Patrizia Landi 

Pagina 4 di 4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
3 

de
l 1

7/
10

/2
02

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

Pa
tr

iz
ia

 L
an

di
, D

A
V

ID
E

 M
A

L
V

IS
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/1
0/

20
24

 d
a 

Sa
m

an
th

a 
R

os
si

.
Il

 R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
dr

.s
sa

 S
am

an
th

a 
R

os
si



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE PER L’ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE 
DEL 17/18 NOVEMBRE 2024.

  
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 

267/2000, si esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta di  
delibera con identificativo  n° 224  del 10/10/2024

Data 15/10/2024

Dirigente del Settore Amministrativo

BOTTI FILIPPO / ArubaPEC S.p.A.

Comune di Fidenza

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
3 

de
l 1

7/
10

/2
02

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

Pa
tr

iz
ia

 L
an

di
, D

A
V

ID
E

 M
A

L
V

IS
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/1
0/

20
24

 d
a 

Sa
m

an
th

a 
R

os
si

.
Il

 R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
dr

.s
sa

 S
am

an
th

a 
R

os
si



Settore Servizi Finanziari e Programmazione

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE PER L’ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL 17/18 NOVEMBRE 2024.

A norma dell’art.  49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,  la  
proposta di deliberazione con identificativo  n. 224 del 10/10/2024,  non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Fidenza, 15/10/2024

Funzionario Amministrativo Contabile - R

( Burlini Marco / InfoCamere S.C.p.A. )

Comune di Fidenza

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
3 

de
l 1

7/
10

/2
02

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

Pa
tr

iz
ia

 L
an

di
, D

A
V

ID
E

 M
A

L
V

IS
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/1
0/

20
24

 d
a 

Sa
m

an
th

a 
R

os
si

.
Il

 R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
dr

.s
sa

 S
am

an
th

a 
R

os
si



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del comune il   21/10/2024  per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124.1 d.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Fidenza, lì    21/10/2024

L’incaricato del Segretario Generale

                                                                                  

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’  stata  affissa  all’albo  pretorio  del  comune  dal  giorno  21/10/2024   al  giorno   05/11/2024  per  la  prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124.1 d.lgs. 18/08/2000, n. 267, senza 
reclami.

Diverrà esecutiva a norma dell’art. 134.4 del d. lgs. 18/8/2000, n. 267 il  31/10/2024   decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione (art. 134.3 del d.lgs. 267/2000).

Fidenza, lì    21/10/2024

L’incaricato del Segretario Generale

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
3 

de
l 1

7/
10

/2
02

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

Pa
tr

iz
ia

 L
an

di
, D

A
V

ID
E

 M
A

L
V

IS
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/1
0/

20
24

 d
a 

Sa
m

an
th

a 
R

os
si

.
Il

 R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
dr

.s
sa

 S
am

an
th

a 
R

os
si


	Settore Servizi Finanziari e Programmazione

